关于《中山市神湾镇全域土地综合整治实施方案（征求意见稿）》的公示
根据《广东省自然资源厅关于深入推进全域土地综合整治工作的通知》（粤自然资修复〔2024〕2281 号）等相关文件要求及中山市工作部署安排，现将《中山市神湾镇全域土地综合整治实施方案》（以下简称“《方案》”）成果主要内容即日起向社会公示，公开征询意见。

公示时间：2024年12月16日至2024年12月20日止，历时5个工作日。
公示地点：神湾镇人民政府政务网、神湾镇人民政府公告栏、各村委会公告栏。

公示方式：张贴公示。

公示期间，如有意见，请通过书面信函、电子邮件等形式反馈至神湾镇城市更新和建设服务中心。反馈意见请注明“中山市神湾镇全域土地综合整治实施方案意见”的字样。

电话：0760-86601663
地址：中山市神湾镇神湾大道中48号神湾镇人民政府5号楼201室。
一、项目范围

本次项目整治范围为神湾镇全镇域，总面积6092.8896公顷，包含5个行政村（外沙村、宥南村、神溪村、海港村、竹排村）。
二、整治目标与任务

神湾镇实施开展全域土地综合整治项目有利于加强全镇土地要素保障，通过衔接“百县千镇万村高质量发展”工程，在近年内集中力量在神湾城乡发展重点区域打造规模化工程，推进神湾镇城乡融合、乡村振兴高质量发展，作为促投资、抓经济的抓手，同时为新项目、大平台、好产业腾挪出空间，为神湾镇持续扩大有效投资提供“底盘”，整出发展空间，整出发展动能。从神湾镇一级，延伸到各村联动，围绕镇的重点、痛点，村的难点，通过落实全域土地综合整治“落规划、腾空间、增耕地、优生态、强活力”五大任务，实现塑造“良田比较集中、产业集聚发展、村庄布局优化、生态健康优美”的整治目标，共同助力百县千镇万村高质量发展。

三、实施期限与预期成效

《方案》实施期限为2025-2028年，实施期内统筹推进农用地整理类、建设用地整理类、三旧改造类、产业导入类、生态保护修复类、公共服务与基础设施建设类等19个子项目，其中农用地整治53.1351公顷、建设用地整理34.7577公顷、三旧改造20.3516公顷、生态保护修复28.2169公顷、产业导入50.3275公顷、公共服务与基础设施建设40.2614公顷。

建设内容

（一）农用地整理项目

通过对整治区域内现有土地资源的调查和分析，以破解土地碎片化为导向，开展有针对性的整治活动，整体推进耕地集中整治，促进整治区域耕地集聚连片，进一步提高土地规模化水平，提高耕地产出率，提升农业综合生产能力，实现农业可持续发展。

（二）建设用地整理项目

通过对整治区域内各类建设用地的全面梳理和科学评估，针对低效散乱的破旧工业区、涉及河道管理范围和地质灾害风险的村庄建设用地进行集中整合与合理布局调整，释放存量建设用地发展空间，实现土地资源的集约节约利用，引导宜居宜业新城镇的建设，促进城市功能结构优化和新型城镇化进程。

（三）生态保护修复项目

项目坚持优先加快生态修复，打造水清河畅岸绿景美的城镇空间为目标，坚持规划引领、治建并重，把历史矿山生态修复、沿河环境整治与加强生态保护、发展文旅产业、提升民生福祉紧密结合起来，进一步完善功能分区，强化分类整治，谋划重点项目，以更高标准、更宽视野、更大力度推进矿山生态整治和河涌沿岸规划建设治理。

（四）产业导入类项目

以全域土地综合整治为抓手，对土地资源进行优化配置，为制造业高质量发展提供充足的空间载体，为引进高端制造、智能制造等新型产业创造有利条件，助推土地利用效率及经济效益双提升。

（五）公共服务与基础设施建设项目

整治工作围绕提升居民生活质量、优化公共基础建设和促进经济社会协调发展为目标，针对基础设施方面，着重强化丫髻山周边基础设施改造升级、提升村庄内部道路通行能力，确保基础设施服务覆盖全面且高效运行，为产业发展提供有力支撑。

附图：中山市神湾镇全域土地综合整治实施方案-子项目分布图

中山市神湾镇人民政府

                                                       2024年12月16日